ＦＡＸ送信表 （3 ページ 本紙含み）       2013．5．29 発表

Press Release
報道関係者各位

笹 川 スポーツ財 団
SASAKAWA SPORTS FOUNDATION

107-6011  東京都港区赤坂 1-12-32 アーク森ビル 11 階
TEL：03-5545-3303 FAX：03-5545-3305
ホ ー ム ペ ー ジ www.ssf.or.jp

住 民 総 参 加 型 スポーツイベント

「チャレンジデー2013」

熱い一日が終わりました！

日本国内で 2,053,284 人が参加しました。

全国 101 ヵ所の自治体で実施のチャレンジデー2013 は、

参加者数 2,053,284 人、

平均参加率 50.0%     の結果となりました。

 「スポーツの力で日本を元気に！」 をテーマに、住民同士の「協力・連携」 と地

域間の 「つながり」 を再確認し、スポーツによるまちづくりが図られた一日とな

りました。

■笹川スポーツ財団では、チャレンジデーを通じてより多くの人達にスポーツに

対する意識の向上を目指し、更なる普及活動を展開してまいります。

■報道関係者の皆様方におかれましては、「チャレンジデー」 の趣旨をご理解の上、

ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

★各自治体の参加率やチャレンジデーに関する詳細は、ホームページをご覧ください。

ｈｔｔｐ： / /ｗｗｗ.ｓｓｆ.ｏｒ.ｊｐ

■ この件に関するお問い合わせ先 ■

研究調査グループ チャレンジデー担当：有田・東（ひがし）・小淵・松井

ＴＥＬ：０３－５５４５－３３０３ cday＠ｓｓｆ．ｏｒ．ｊｐ

すべての人にスポーツの楽しさを

笹川スポーツ財団 （ＳＳＦ） は“スポーツ・フォー・エブリワン”を推進している公益財団法人です。

日本におけるチャレンジデー2013 は、ボートレースの交付金による日本財団の助成により実施しています。

チャレンジデー2013 参加率速報
2013/5/29（水）

最終

笹川スポーツ財団 チャレンジデー担当 TEL : 03-5545-3303 URL : http://www.ssf.or.jp/

カテゴリー1 （人口 : 4,999人以下）

自治体名 人口
参加

者数

参加率 メ

ダ

ル

 自治体名 人口
参加

者数

参加率 メ

ダ

ル13時 17時 最終 13時 17時 最終

愛別町 北海道 3,274 1,601 18.6% 28.9% 48.9% 銀 VS 南相木村 長野県 1,119 804 23.6% 45.4% 71.8% 金

猿払村 北海道 2,846 694 1.5% 16.2% 24.4% 銅 VS 山江村 熊本県 3,736 933 4.8% 16.0% 25.0% 銅

新郷村 青森県 2,872 2,754 15.3% 49.5% 95.9% 金 VS 新庄村 岡山県 1,005 884 41.6% 71.8% 88.0% 金

東成瀬村 秋田県 2,777 2,438 29.5% 53.5% 87.8% 金 VS 諸塚村 宮崎県 1,954 1,358 1.0% 5.5% 69.5% 金

苫前町 北海道 3,528 1,768 0.1% 15.4% 50.1% 銀
VS 海士町 島根県 2,325 1,838 3.5% 15.5% 79.1% 金

VS 東村 沖縄県 1,938 1,300 12.0% 17.1% 67.1% 金

カテゴリー2 （人口 : 5,000～9,999人）

自治体名 人口
参加

者数

参加率 メ

ダ

ル

 自治体名 人口
参加

者数

参加率 メ

ダ

ル13時 17時 最終 13時 17時 最終

標津町 北海道 5,604 4,222 14.1% 34.5% 75.3% 金 VS 小坂町 秋田県 5,898 2,193 13.7% 17.6% 37.2% 銀

新得町 北海道 6,522 4,065 12.8% 32.5% 62.3% 金 VS 喬木村 長野県 6,762 4,896 11.5% 24.8% 72.4% 金

鷹栖町 北海道 7,360 4,151 3.4% 29.2% 56.4% 銀 VS 田子町 青森県 6,421 2,167 6.6% 12.2% 33.7% 銅

本別町 北海道 8,074 4,959 13.4% 29.9% 61.4% 金 VS 南部町 山梨県 8,911 5,199 16.6% 30.7% 58.3% 銀

色麻町 宮城県 7,425 4,472 6.2% 25.6% 60.2% 銀 VS 和泊町 鹿児島県 7,041 6,077 25.2% 38.5% 86.3% 金

東神楽町 北海道 9,891 4,201 2.3% 23.4% 42.5% 銀
VS 葛巻町 岩手県 7,214 5,066 15.8% 20.0% 70.2% 金

VS 井川町 秋田県 5,328 3,688 2.8% 20.5% 69.2% 金

カテゴリー3 （人口 : 10,000～29,999人）

自治体名 人口
参加

者数

参加率 メ

ダ

ル

 自治体名 人口
参加

者数

参加率 メ

ダ

ル13時 17時 最終 13時 17時 最終

芦別市 北海道 16,331 3,786 1.7% 11.7% 23.2% 銅 VS みやこ町 福岡県 21,519 13,348 17.8% 40.9% 62.0% 金

名寄市 北海道 29,949 18,086 18.3% 28.6% 60.4% 金 VS 多度津町 香川県 24,002 14,566 29.1% 42.8% 60.7% 金

富良野市 北海道 23,803 9,565 6.2% 17.7% 40.2% 銀 VS 小鹿野町 埼玉県 13,266 6,636 1.2% 7.6% 50.0% 銀

芽室町 北海道 19,372 13,121 15.5% 39.1% 67.7% 金 VS 宿毛市 高知県 22,502 5,582 3.7% 8.8% 24.8% 銅

藤崎町 青森県 15,858 10,696 9.4% 22.1% 67.4% 金 VS 三種町 秋田県 18,933 5,995 9.5% 19.5% 31.7% 銀

大槌町 岩手県 13,024 7,890 5.0% 19.0% 60.6% 金 VS 上富田町 和歌山県 15,329 7,850 7.1% 15.8% 51.2% 銀

軽米町 岩手県 10,408 6,591 7.8% 22.2% 63.3% 金 VS 神河町 兵庫県 12,459 5,767 8.3% 12.0% 46.3% 銀

陸前高田市 岩手県 20,710 13,737 1.2% 6.9% 66.3% 金 VS あさぎり町 熊本県 16,791 5,394 4.8% 20.0% 32.1% 銀

七ヶ浜町 宮城県 19,338 10,085 0.9% 26.4% 52.2% 銀 VS 竹原市 広島県 28,703 13,840 7.1% 12.1% 48.2% 銀

五城目町 秋田県 10,621 5,988 12.9% 32.4% 56.4% 金 VS 芳賀町 栃木県 16,442 12,939 8.9% 25.5% 78.7% 金

仙北市 秋田県 29,557 13,616 7.3% 20.7% 46.1% 銀 VS 会津坂下町 福島県 16,875 10,527 8.1% 20.9% 62.4% 金

にかほ市 秋田県 27,394 10,512 10.1% 21.6% 38.4% 銀 VS 北広島町 広島県 19,905 7,966 7.6% 22.4% 40.0% 銀

美郷町 秋田県 21,593 9,543 13.6% 23.8% 44.2% 銀 VS 豊後高田市 大分県 23,958 17,078 11.4% 25.0% 71.3% 金

深川市 北海道 23,097 12,722 6.0% 19.6% 55.1% 金
VS 羽後町 秋田県 16,913 6,818 11.1% 18.6% 40.3% 銀

VS 阿久根市 鹿児島県 22,936 7,313 5.1% 9.2% 31.9% 銀

対戦無し

自治体名 人口 参加者数 参加率

潟上市 秋田県 34,418 12,754 37.1%

参加率（%）＝参加者数÷人口×100

全国集計データ

総人口数 4,107,277

総参加者数 2,053,284

平均参加率 50.0%

カテゴリー4 （人口 : 30,000～69,999人）

自治体名 人口
参加

者数

参加率 メ

ダ

ル

 自治体名 人口
参加

者数

参加率 メ

ダ

ル13時 17時 最終 13時 17時 最終

東松島市 宮城県 40,526 16,055 17.6% 22.5% 39.6% 銀 VS 奄美市 鹿児島県 46,248 19,461 4.0% 13.4% 42.1% 銀

男鹿市 秋田県 31,577 12,820 2.2% 6.0% 40.6% 銀 VS 豊後大野市 大分県 39,739 13,310 4.9% 16.7% 33.5% 銀

鹿角市 秋田県 34,349 21,380 36.8% 46.1% 62.2% 金 VS 三好市 徳島県 30,212 17,227 6.8% 19.9% 57.0% 金

北秋田市 秋田県 35,996 8,248 2.3% 14.6% 22.9% 銅 VS 神埼市 佐賀県 33,034 18,407 0.7% 23.8% 55.7% 金

能代市 秋田県 58,919 15,575 7.7% 16.0% 26.4% 銅 VS 三次市 広島県 56,656 18,325 3.8% 14.5% 32.3% 銀

湯沢市 秋田県 50,737 23,457 7.9% 21.0% 46.2% 銀 VS 指宿市 鹿児島県 43,499 12,190 5.3% 24.6% 28.0% 銅

伊達市 福島県 65,186 17,520 4.0% 17.8% 26.9% 銅 VS 南城市 沖縄県 41,316 21,632 4.3% 25.2% 52.4% 金

行方市 茨城県 37,298 17,020 8.1% 29.1% 45.6% 銀 VS 赤磐市 岡山県 44,952 22,553 14.2% 37.0% 50.2% 金

常陸太田市 茨城県 57,081 23,338 3.0% 11.2% 40.9% 銀 VS 羽島市 岐阜県 68,846 29,843 6.7% 17.8% 43.3% 銀

上三川町 栃木県 31,553 25,773 9.9% 21.8% 81.7% 金 VS 瀬戸内市 岡山県 39,070 22,361 5.1% 30.8% 57.2% 金

秩父市 埼玉県 67,686 39,396 4.9% 16.5% 58.2% 金 VS 鳴門市 徳島県 61,874 22,845 17.6% 23.3% 36.9% 銀

逗子市 神奈川県 60,296 16,317 6.8% 11.9% 27.1% 銅 VS 南砺市 富山県 54,995 25,937 8.0% 18.3% 47.2% 銀

魚津市 富山県 44,263 18,608 2.7% 11.8% 42.0% 銀 VS 備前市 岡山県 38,180 14,390 2.4% 15.4% 37.7% 銀

雲南市 島根県 42,021 24,571 0.3% 7.2% 58.5% 金

VS 阿波市 徳島県 40,565 21,171 8.8% 30.6% 52.2% 金

VS 読谷村 沖縄県 40,894 23,152 1.2% 16.3% 56.6% 金

カテゴリー5（人口 : 70,000～249,999人）・カテゴリー6（人口 : 250,000人～）

自治体名 人口
参加

者数

参加率 メ

ダ

ル

 自治体名 人口
参加

者数

参加率 メ

ダ

ル13時 17時 最終 13時 17時 最終

奥州市 岩手県 124,700 67,261 4.6% 14.6% 53.9% 金 VS 昭島市 東京都 113,070 81,753 18.6% 40.0% 72.3% 金

大館市 秋田県 78,783 53,497 13.4% 22.7% 67.9% 金 VS 柏原市 大阪府 72,956 49,909 7.3% 47.6% 68.4% 金

大仙市 秋田県 88,689 36,050 6.2% 15.7% 40.6% 銀 VS 大村市 長崎県 93,425 63,416 29.0% 48.3% 67.9% 金

由利本荘市 秋田県 84,291 49,178 7.0% 20.3% 58.3% 金 VS 碧南市 愛知県 72,327 36,558 6.6% 9.4% 50.5% 金

横手市 秋田県 98,697 70,059 9.2% 22.5% 71.0% 金 VS 豊岡市 兵庫県 87,345 61,167 12.0% 24.1% 70.0% 金

鶴岡市 山形県 136,205 28,199 4.2% 9.4% 20.7% 銅 VS 木更津市 千葉県 131,587 73,548 8.7% 10.5% 55.9% 金

蕨市 埼玉県 72,169 52,453 40.2% 44.4% 72.7% 金 VS 甲斐市 山梨県 74,487 55,018 10.5% 25.2% 73.9% 金

丸亀市 香川県 113,747 48,144 7.2% 20.5% 42.3% 銀 VS 大牟田市 福岡県 123,621 85,528 5.8% 15.9% 69.2% 金

市原市 千葉県 282,236 128,312 3.4% 9.4% 45.5% 金 VS 山口市 山口県 195,543 58,313 1.5% 6.7% 29.8% 銀